
1  

 
 

 

Prot. N. 4308/A15b                                                                                          Opera ,    17 giugno     2016 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
(art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

 

Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. 

 Nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5889 del 30/3/2016 autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II infrastrutture per l’Istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scola e della formazione e adozione di approcci didattici  innovativi” -  Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – LO – 2015-331 “AULA 3.0”  

 

CUP C86J15001830007 

CIG  Lotto 1 ZA61A566A8  

CIG  Lotto  2 Z7E1A566A9 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l'art.  1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTO   l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

 

Istituto Comprensivo Statale 

” Dante Alighieri” 

Via Giovanni XXIII, 14 – 20090 OPERA (MI) 
Tel. 02.57600719 - telefax 02.57600765 

Codice fiscale 80149170153 Codice Scuola – MIIC87700C e-mail: MIIC87700C@istruzione.it 

Posta  certificata: MIIC87700C@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icopera.gov.it 

mailto:MIIC87700C@istruzione.it
mailto:MIIC87700C@pec.istruzione.it
http://www.icopera.gov.it/


2  

2013/2/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il DPR 5/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici per le parti non 

abrogate; 

VISTA      la legge 28 gennaio 2016, n.11; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/5889  del 30/03/2016  di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 
VISTA         la  delibera  n.  102  del  04/02/2016  di  approvazione  del  Programma   Annuale  dell’esercizio 
finanziario 2016; 
VISTO il verbale n. 4 del 17/5/2016 del Collegio Docenti con il quale è stata elaborata l’integrazione al Piano 
dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015/2016 per l’inserimento del progetto PON-FESR 10.8.1.A3-FESRPON-LO-
2015-331 “Aula 3.0”; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.   106        del 30/05/2016 con la quale è stata adottata 
l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s.  2015/2016 per il progetto in questione; 
VISTO   il provvedimento dirigenziale prot. n. 258/A15b del 22 aprile 2016 di modifica al programma annuale 
2016 per l’inserimento del progetto 10.1.8.A3 – FESRPON-LO-2015-331 denominato “Aula 3.0” per la somma 
autorizzata ed assegnata di € 26.000,00 e successiva ratifica del CDI di cui a delibera n.   107    del 30/5/2016; 
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento relative al PON FESR “Ambienti Digitali”; 
VISTO il proprio provvedimento prot. N. 3451/A15b del 17 maggio 2016 con il quale è stato nominato il R.U.P., 
così come previsto dall’art. 31 del D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai 
propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi  attraverso le convenzioni-quadro messe a 
disposizione da Consip S.p.A; 
CONSIDERATO che  si rende opportuno suddividere il materiale da acquistare  nei seguenti 2 lotti: 
 
Lotto 1 – Materiale informatico ed arredi 
Lotto 2 – Tablet, software e dongle ; 
 
RILEVATO che alla data odierna ,come risulta dalla stampa effettuata dal portale “acquisti in rete”  ed acquisita 
agli atti, non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture che offrano tutti gli articoli 
che si intendono acquisire con la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configurazione e messa 
in opera; che i prezzi dei notebook risultano non congrui a quanto richiesto , oltre ad essere offerti in quantitativo 
minimo superiore a quello richiesto dall’istituzione scolastica;  che i PC All in One non sono presenti in alcuna 
convenzione attiva e che le stampanti presenti in convenzione non risultano adeguate ed allineate alle esigenze 
dell’ Istituto in termini di rapporto qualità-prezzo;  che le convenzioni "Arredi per ufficio 6" e “Pc Desktop 14 / 
Lotto 2 - PC desktop compatto Tipo B” propongono materiale di fascia decisamente più alta e quindi più costosa di 
quello che si intende acquistare; 
RILEVATO inoltre che il materiale, già suddiviso in due lotti, non può essere ulteriormente suddiviso per garantire 
unitarietà nell’esecuzione del progetto; 
CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31 ottobre 2016; 
RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), al prezzo più basso, da svolgersi sul 
mercato elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del progetto “Aula 3.0”, come descritto 
nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che  saranno selezionate ed invitate almeno 



3  

cinque imprese individuate mediante indagine di mercato, tra quelle iscritte al MePa per la fornitura di prodotti 
appartenenti alle medesime categoria merceologiche d’interesse dell’ Istituto ed in possesso di tutti i requisiti  
previsti per la partecipazione agli appalti pubblici, rientranti fra quelle presenti nel territorio circostante alla sede 
dell’ Istituto e nel pieno rispetto dei principi di economicità e filiera corta, ai sensi dell'art. 1 lett. Ddd della legge 
n.11/2016; 
 
 

DETERMINA 

 

 

 

 

Art. 1 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
 Oggetto 

 
di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto “AULA 3.0” 
identificato dal codice: 10.8.1.A3 FESRPON-LO-2015-331 relativo alla realizzazione di ambienti digitali. Scuola 
di allocazione delle forniture: scuola secondaria “D. Alighieri” 
 
Il Progetto si compone dei seguenti moduli: 

 

TITOLO 

AULA 3.0 

  Spazi alternativi per l’apprendimento 

Postazioni informatiche fisse per l’accesso dell’utenza e del 
personale di segreteria ai dati e ai servizi digitali della scuola  

 

 

Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata ai sensi 
degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa per ciascuno dei due lotti come 
sotto specificati. 
 
 Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata (almeno 5) saranno  individuati mediante indagine di 
mercato, tra quelli iscritti al MePa per la fornitura di prodotti appartenenti alle medesime categoria 
merceologiche d’interesse dell’ Istituto (adesione contemporanea ai bandi “ICT2009” – “OFFICE 103” – “ARREDI 
104”) ed in possesso di tutti i requisiti  previsti per la partecipazione agli appalti pubblici, rientranti fra quelli 
presenti nel territorio di Milano e della provincia di Milano e nel pieno rispetto dei principi di economicità e filiera 
corta, ai sensi dell'art. 1 lett. Ddd della legge n.11/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4  

 
 
  
 

Art. 3 
 Fornitura 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 
 

LOTTO N. 1    CIG   ZA61A566A8    
 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Spazi alternativi per l’apprendimento  AULA 3.0 

Schermi interattivi e non Monitor led touch staffa a muro 1 

Accessori e carrelli per dispositivi 
tecnologici a fruizione collettiva 

 
Carrello di ricarica tablet/pc 

 
1 

Arredi mobili e modulari Tavolo per docente, su rotelle 1 

 Tavolo per alunno, trapezoidale 24 

 Sedia impilabile 24 

Sedia per docente su ruote 1 

PC Laptop (notebook) Notebook 1 

Postazioni informatiche fisse per l’accesso dell’utenza e del personale di segreteria ai dati e ai servizi digitali 
della scuola Postazioni informatiche 

PC All in One PC all in one per comunicazione wi-fi (pc fisso) 2 

Altri dispositivi di fruizione collettiva Stampante laser b/n di rete 1 
 

 

                                                                 LOTTO N. 2   CIG    Z7E1A566A9 

 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Tablet Tablet con custodia e tastiera 28 

Software per lo storage e la 
produzione di contenuti multimediali 

 
Software per lezioni multimediali interattive 

 
1 

Dongle che si interfaccia a schermi, 
videoproiettori o LIM per il mirroring 
dei dispositivi 

 
dispositivo di input/ouuput  per connessione 
tablet wi-fi (doungle) 

 
1 

 

 

Art. 4 
Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 3 è di € 23.719,00 
(ventitremilasettecendodiciannove/00)  IVA inclusa, così suddiviso: 
 
Lotto 1 – Materiale informatico ed arredi                                           € 11.420,00 
Lotto 2 – Tablet, software e dongle ;                                                   €  12.299,00 
 

  

 

Art. 5 
Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs 50/2016. 
 



5  

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 
(quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore 
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”.  
  

Art. 6  
Tempi di esecuzione 

La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 30 gg.  lavorativi decorrenti dalla stipula a 
sistema del contratto con l’aggiudicatario. Gli operatori economici potranno essere ammessi solo ove 
sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i ermini utili perché la chiusura del progetto è 
perentoriamente stabilita alla data del 31 ottobre 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire 
l’istituzione scolastica nel caso in cui, per proprio inadempimento, il progetto ed il relativo finanziamento 
siano revocati. 

 
Art. 7 

 Informazioni 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO MEPA.  
 

Art. 8 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
dott.ssa Eleonora Coppola - Dirigente Scolastico presso questo Istituto.  
 

Art. 9 
 Fonte di finanziamento 

la nota MIUR prot. n. 5889 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione  
10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento. 
 

Art. 10 
 Attestazione copertura finanziaria D.S.G.A. 

Il D.S.G.A. attesta che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di  relativa copertura finanziaria 
sul Progetto P64 Progetto “10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-331 AULA 3.0” gestione in c/c competenza del 
Programma Annuale per l’esercizio 2016. 

                     
 
 
                                              

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          (dott.ssa Eleonora Coppola) 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3,comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 


